1

事 務 連 絡

令和５年３月 27 日

各都道府県・市町村保育主管課

各都道府県・指定都市・中核市障害児支援担当課

各都道府県・指定都市教育委員会学校安全主管課

各都道府県私立学校主管課 御中

附属幼稚園又は特別支援学校幼稚部を置く

国 立 大 学 法 人 担 当 課

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課

厚生労働省子ども家庭局総務課少子化総合対策室

厚 生 労 働 省 子 ど も 家 庭 局 保 育 課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課障害児・発達障害者支援室

文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学習・安全課

文 部 科 学 省 初 等 中 等 教 育 局 幼 児 教 育 課

文部科学省初等中等教育局特別支援教育課

内閣府子ども・子育て本部参事官（子ども・子育て支援担当）付

内閣府子ども・子育て本部参事官（認定こども園担当）付

 安全管理マニュアルの適切な運用に向けた研修動画の公開について

平素より学校や児童福祉施設の安全管理について、御理解・御尽力を頂き有難うございます。

この度、「こどものバス送迎・安全徹底マニュアル」（安全管理マニュアル）の適切な運用を一

層進めていただけるよう、下記のとおり研修動画を公開しましたので、お知らせします。各都道

府県等におかれては、研修等の際に御活用ください。

また、各主管課には、別表の各施設等に対し、園内研修等で御活用いただけるよう、本件につ

いて周知を併せてお願いします。

（掲載 URL）

https://www.youtube.com/watch?v=OfeDbZ1fQ9M

2

（別表）

周知先 担当主管課

域内の保育所

（地域型保育事業、認可外保育施設を含む。）

各都道府県・市町村保育主管課

域内の指定障害児通所支援事業実施事業所 各都道府県・指定都市・中核市

障害児支援担当課

所管の幼稚園及び特別支援学校並びに

域内の市町村教育委員会

各都道府県・指定都市教育委員会

学校安全主管課

所轄の私立幼稚園及び私立特別支援学校

各都道府県私立学校主管課

附属の幼稚園及び特別支援学校 附属幼稚園又は特別支援学校を置く

国立大学法人担当課

域内の市区町村認定こども園主管課及び

所轄の認定こども園

各都道府県・指定都市・中核市

認定こども園主管課